高雄市旅行商業同業公會  (函)

受文者：全體會員旅行社

速別：最速件

密等及解密條件：普通

發文日期：中華民國 107 年 5 月 7 日

發文字號：高市旅行(107)良字第 178 號

主旨:為促進離島地區觀光發展，擬再放寬小三通旅行事由得從事之活動範

圍如說明三，並預計於 107 年 5 月 2 日起實施，敬請查照。

說明：

(一)依據內政部 107 年 5 月 1 日台內移字第 1070942370 號函轉該部 106

年 12 月 27 日台內移字第 1060954804 號函諒達辦理。

(二)為便利小三通之申請並放寬其適用範圍，自 107 年 1 月 1 日起採行

下列措施:

(1) 小三通個人旅遊申請應備文件不須檢附 G 簽注。

(2) 小三通藝文商務交流審查時間由現行 5 個工作日縮短為 3 個工

作日(不含退補件及中央目的事業主管機關審查時間)。

(3) 放寬小三通旅行事由得從事活動之範圍(但大陸地區人民在中共

黨務、軍事、行政或其他公務機關任職者，不適用之):

1. 大陸地區人民至離島地區從事宗教活動，身分為信眾者得申

請小三通旅行。但宗教團體所屬成員、行政或管理人員須申

請小三通藝文商務交流。

2. 大陸地區人民申請至離島地區從事馬拉松或海泳等體育活動

者:

(1) 馬拉松:參加馬拉松項目者，得申請小三通旅行。

(2) 海泳:參加非競賽類活動(没有計算成績名次)得申請小三

通旅行。但參加競賽類活動(計算成績名次)須申請小三

通藝文商務交流。

3. 大陸地區人民至離島地區從事「大陸地區人民進入臺灣地區

許可辦法」第 47 條第 2 項以外之醫療服務，得以小三通旅

行事由申請(停留期間 15 日，原則不得延期);另如需從事較

長時間之醫療，則建議依「大陸地區人民進入臺灣地區許可

辦法」第 47 條第 2 項之就醫事由申請(停留期間 3 個月，並

公會地址：(801)高雄市前金區市中一路 167 號 5樓

電    話：(07)241-3881

得申請延期，每次延期不得逾 3 個月)。

4. 另為瞭解至小三通旅行之申請人是否從事宗教或體育活動，

請代申請旅行社將申請人依附表 1 格式填列之相關資訊上傳

至線上申辦系統，俾利該部移民署服務站同仁審認。

(三)上開措施實施迄今，該部移民署仍持續瞭解各界意見並滾動修正相

關作法，為持續促進離島地區觀光發展並達成簡正便民之施政目標，

經會商相關機關後，大陸地區人民申請至離島地區從事馬拉松、海

泳及鐵人三項等體育活動將再放寬為小三通旅行事由得從事之活動

範圍，說明如下:

1.馬拉松:得申請小三通旅行。但大陸地區人民在中共黨務、軍事、

行政或其他公務機關任職者，或參加國際運動總會授權之賽事(例

如:世錦賽、亞錦賽等)者，須申請小三通藝文商務交流事由。

2.海泳及鐵人三項:得申請小三通旅行。但大陸地區人民在中共黨務、

軍事、行政或其他公務機關任職者，以及參加涉及跨境(例如:金

廈泳渡)或國際運動總會授權之賽事(例如:世錦賽、亞錦賽等)者，

須申請小三通藝文商務交流事由。

3.為配合該次滾動修正，上開說明二(三)4.附表 1 修正為附表 2，

請代申請旅行社自 107 年 5 月 2 日起改將至小三通旅行之申請人

依附表 2 填列相關資訊上傳至線上申辦系統，俾利該部移民署服

務站同仁審認。

理 事 長